

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR ZER01Digital®, Media Lab.

No.	Numeral	Página	PREGUNTA
1	1.10.1 literal l	13	1- En el punto 1.10.1 Requerimiento de funciones , donde se manifiesta: “Webservices para el intercambio de información con otros sistemas”. ¿A qué sistemas hacen referencia? ¿Existen algunos sistemas precedentes?
2	1.10.1 literal p	13	2- En el enunciado p del numeral 1.10.1 Requerimiento de funciones donde se plantea: “Que el usuario al consultar y encontrar el material de su interés tenga la posibilidad de seleccionar un formato pre configurado para su descarga, ejemplo: miniatura, medio o tamaño original, de acuerdo al tipo de material”. Sobre este punto, ¿La idea sobre las posibilidades de descarga, es que sea aplicable a la totalidad del archivo a intervenir, o puede aplicar a material por demanda y previa solicitud ? Esto último sería más manejable, y exigiría menores requerimientos a nivel de almacenamiento y conexos.
3	1.10.2 literal m y n	14	3- En el ítem 1.10.2. Requerimientos no funcionales enunciado i . “Que permita la migración de datos a la aplicación del sistema de gestión integrado”. Y en el m . “Que permita la exportación de registros en formato de estándares de catalogación internacional”. Y n .” Que permita la importación de registros al módulo de gestión”. La pregunta es ¿Que permita la migración y exportación desde dónde? ¿Existe otro tipo de servidor en paralelo o cuál sería la necesidad fundamental a suplir?

4	1.10.3 literal e	14	<p>4- En el punto 1.10.3. Portal web para la consulta y préstamo de material con acceso a usuarios, enunciado e. “Suministro de Hosting y almacenamiento de las imágenes y videos disponibles para la consulta y préstamo”.</p> <p>¿Esto se debe proponer como un servicio externo y por cuánto tiempo? O ¿Se viabiliza la posibilidad de utilizar servidores de la entidad? De ser así, ¿Qué características tienen? Para poder integrarlas a la propuesta.</p>
5	1.10.4	14	<p>5. En el ítem 1.10.4. Protocolo de identificación para el intercambio de información: “Contar con un protocolo de identificación para el intercambio de información, que permita estructurar e identificar datos con estándares de catalogación internacional para la catalogación de los archivos audiovisuales, y fotográficos”.</p> <p>¿Ya existe un tipo de protocolo similar al interior de la entidad, sobre el que se debería trabajar? o ¿Se debe diseñar completamente? ¿Con quién o quiénes, se va a realizar el intercambio? ¿Cuáles son los tipos de perfiles?</p>
6	1.10.5 literal b	14	<p>6- En el enunciado 1.10.5 Formato de catalogación punto b. “Estructura de entidades en base de datos que permita la atomicidad de transacciones, diferentes niveles de aislamiento de bloqueo de registros en modo granular hasta el nivel de registro y demás, que permiten el aseguramiento de la integridad referencial”.</p> <p>No comprendemos exactamente, ¿a qué hace referencia este ítem?</p>
7	1.10.7 literal a	15	<p>7- En el punto 1.10.7. Entregables mínimos por parte del oferente seleccionado, se habla en el enunciado a.” Entrega de diagrama ERD de las bases de datos”.</p> <p>¿A qué se refieren puntualmente en este enunciado, en relación a las bases de datos?</p>

8	1.10.8 literal c y d	15- 16	<p>8- En el ítem 1.10.8 Hardware/ software punto c. “El proponente dentro de su propuesta económica deberá incluir los costos de hosting y almacenamiento de la solución Web para la publicación del material que podrán ser consultado y solicitado en préstamo por los usuarios internos y externos”.</p> <p>¿Por cuánto tiempo? ¿Con qué características particulares? de acuerdo a lo que tenga internamente hoy la entidad.</p> <p>Y en el punto d. “El proponente deberá tener en cuenta dentro de la solución los recursos que actualmente está utilizando ProColombia para la recopilación, catalogación, almacenamiento y Backup del material audiovisual”.</p> <p>¿Con qué recursos cuenta la entidad en la actualidad?</p>
9	4.2.1.	41	<p>9 – En la Prueba de concepto: (20 Puntos), se plantea “La prueba de concepto debe considerar el siguiente escenario relacionado con la administración del contenido audiovisual y fotográfico: Se contrata una firma externa para realizar una producción audiovisual del destino de la Guajira. La productora realiza la entrega del material digital a ProColombia en discos duros de alto rendimiento acompañados de una relación de su contenido en Excel, así como los releases, derechos de autor y derechos de uso de imágenes. Se requiere que este caso se presente de acuerdo con lo descrito en el Anexo I. Modelo conceptual administración contenido audiovisual y fotográfico.”</p> <p>¿Esta información del ejemplo concreto, será entregada por ProColombia? O ¿ Se pueden tomar imágenes, sonidos y demás de referencia, para armar la propuesta?</p>
10	54.	45	<p>10- En el ítem 5.4 Duración: “La duración del contrato que se suscriba será hasta por doce (12) meses, contados a partir de la suscripción del Acta de Inicio. No obstante lo anterior, los plazos podrán ser prorrogados de común acuerdo por las partes o terminados de manera anticipada por FIDUCOLDEX – PROCOLOMBIA.”</p> <p>¿Esto incluye la etapa de sostenimiento?</p>

11	3.2.7	31	11- Con base en el numeral 3.2.7. Criterios financieros habilitantes , (razón de liquidez y nivel de endeudamiento) y entendiendo que nuestra empresa es de constitución reciente (es decir que no cuenta con pasivos), pero está conformada por reconocidos profesionales del medio de la preservación audiovisual, ¿se consideraría inhabilitada para esta convocatoria?
12	4.2.1.	41	Adicional a las preguntas relacionadas con el texto de la Convocatoria, queríamos consultar, si durante la sustentación de la prueba de concepto programada para el 28 de mayo, un integrante de nuestro equipo de trabajo, que estará durante esa fecha por fuera del país, puede conectarse por un medio virtual tipo Skype o similar para presentar la propuesta y responder las inquietudes que surjan. Quedamos atentos a la positiva respuesta. Gracias.

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR APLYCA Tecnología S.A.S.

No.	Numeral	Página	PREGUNTA
1	1.10.3	14	1. ¿Tienen registro demográfico en Google Analytics , de actualmente los usuarios externos desde donde solicitan la visualización de los contenidos ofrecidos por Fiducoldex?
2	1.10.8. literal c	15	2. ¿Que relación en porcentaje tienen los usuarios internos/externos que acceden a los contenidos ofrecidos por Fiducoldex?
3	1.10.1. literal e	13	3. ¿Cómo requieren que lleguen las notificaciones de sobre vencimientos de licencias de uso? Algún formato en específico? ¿email, sms, chat, en el Backend de la solución, etc.?
4	1.10.1. literal r	13	4. ¿Qué pasarela de pagos requieren integrar para la venta de los materiales?
5	1.10.3.	14	5. En el inciso e de la sección 1.10.3 , ¿Estás son las imagenes y videos que se estiman pesan más de 50TB? o ¿Son adicionales a los 50TB de los que se hablan inicialmente?
6	1.10.5. literal f	14	6. ¿La entidad garantizará la alta disponibilidad de LDAP?
7	1.10.8. literal d	16	7. En el capítulo 1.10.8 inciso d . ¿Qué recursos esta actualmente utilizando Procolombia para la recopilación, catalogación, almacenamiento y backup del material audiovisual? ¿Qué integración hay que tener en cuenta? ¿Requieren migración y catalogación de estos recursos a la nueva solución?

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR GRM Colombia S.A.S

No.	Numeral	Página	PREGUNTA
1	3.3	32	<p>"PREGUNTA: En el numeral 3.3. de los términos de la invitación se indican los requisitos de carácter técnico habilitante que serán evaluados por la entidad convocante; en este sentido se indica que el proponente deberá acreditar su experiencia aportando con su propuesta al menos una (1) certificación de contratos ejecutados durante los últimos tres (3) años contados hacia atrás a la fecha de presentación de propuestas, cuyo objeto sea el suministro de software para la administración de contenido audiovisual y fotográfico, la cual podrá provenir de la empresa o del equipo de implementadores que hacen parte de la propuesta.</p> <p>En virtud de lo anterior, solicitamos se indique si una sociedad legalmente constituida en Colombia, podría participar en el presente proceso, certificando la experiencia requerida en el numeral antes citado por medio de contratos ejecutados en los términos requeridos en la invitación, por parte de su casa matriz, señalando que ésta no se encuentra domiciliada ni establecida en Colombia. De ser aceptable por la entidad la certificación en los términos antedichos, agradecemos se indique puntualmente las condiciones e información que deberá contener dicho certificado"</p> <p>Revisando los términos de la invitación, quiero resaltar que se indica expresamente que cualquier condicionamiento que se incluya por parte del oferente en la propuesta, se tendrá por la entidad contratante por no escrito, lo anterior significa que en caso de resultar el contrato adjudicado, se deberá ejecutar en los términos exigidos por el contratante sin dar aplicación alguna al condicionamiento de la propuesta. En este punto sugiero que la participación de la empresa se de siempre y cuando tenga absoluta capacidad de dar cumplimiento a lo requerido en los términos de la invitación.</p>

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR BEX Technology S.A.			
No.	Numeral	Página	PREGUNTA
1			¿La herramienta que proponemos para implementar el sistema es DSPACE, esta herramienta hasta donde revisamos cumple con los requerimientos y ya tiene una interfaz web? Es necesario tener un portal web separado o con DSPACE es suficiente?
2	1.10.2. Literal m 1.10.4.	14	Cuáles serían los estándares internacionales a utilizar? DSPACE funciona por defecto con Dublin Core, aunque se pueden adicionar nuevos.

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR BITECA			
No.	Numeral	Página	PREGUNTA
1			1. ¿El sistema que se pide implementar debe obligatoriamente estar en servidor del proveedor o se puede usar la infraestructura de Procolombia?

2	1.10.2. Literal m 1.10.4.	14	2. El estandar de clasificación que solicitan es Dublin Core? otro? Cual?
---	---------------------------------	----	---

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR DATECSA S.A.			
No.	Numeral	Página	PREGUNTA
1	1.10.1. literal b		1.10.1 Requerimientos funcionales b. Favor precisar a qué se refieren y cuál es el alcance del módulo de catalogación personalizado para los distintos tipos de materiales audiovisual y fotográfico.
2	1.10.1. literal j		1.10.1 Requerimientos funcionales j. Que cuente con un flujo de trabajo de revisión y aprobación del material audiovisual o fotográfico para posterior publicación o no. Pregunta: Cuantas personas estarán interactuando con el sistema.
3	1.10.2. literal i		1.10.2 Requerimientos no funcionales i. Que permita la migración de datos a la aplicación del sistema de gestión integrado. Pregunta: Quisiéramos conocer mas a cerca de este sistema de gestión integrado y que posibilidades de integración ofrece.
4	1.10.2. literal m		1.10.2 Requerimientos no funcionales m. Que permita la exportación de registros en formato de estándares de catalogación internacional. Pregunta: Quisiéramos que por favor nos aclaren a que formatos estándares se refieren. De igual forma saber numero de formatos y si nos pueden exponer el caso de uso.
5	1.10.3. literal a		1.10.3 Portal web para la consulta y préstamo de material con acceso a usuarios a. Diseño del portal para la consulta de las imágenes y videos. Pregunta: ¿Se espera que este portal sea auto atendido? ¿Esta solicitud el alta y baja de los usuarios sea de forma desatendida? Cuantos usuarios, se tiene estimado, podrían consultar material en la plataforma.
6	1.10.3. literal e		1.10.3 Portal web para la consulta y préstamo de material con acceso a usuarios e. Suministro de Hosting y almacenamiento de las imágenes y videos disponibles para la consulta y préstamo. Pregunta: Que capacidad de almacenamiento inicial se espera.

7	1.10.4.	1.10.4 Protocolo de identificación para el intercambio de información Contar con un protocolo de identificación para el intercambio de información, que permita estructurar e identificar datos con estándares de catalogación internacional para la catalogación de los archivos audiovisuales, y fotográficos. Pregunta: Favor ampliar concepto de “protocolo de identificación” y alcance.
8	2.1	2.1 Cronograma del proceso Se habla de una actividad llamada “Conferencia de proveedores”. Pregunta: Quisiéramos saber si habrá visita en sitio.

RESPUESTA	Requiere adenda SI/NO
Se refiere que a través de un webservice o un XML se pueda extraer información de la solución para ser publicada por ejemplo en los portales. Respecto de la pregunta que si existen algunos sistemas precedentes, informamos que no se cuenta con experiencias previas en este aspecto.	NO
Si, se puede aplicar a material por demanda y previa solicitud.	NO
<p>- El literal i del numeral 1.10.2.: "Que permita la migración de datos a la aplicación del sistema de gestión integrado." Se refiere a la capacidad del sistema de intercambiar información entre el modulo de catalogación y el portal web, si es que estos se encuentran independientes.</p> <p>- El literal m del numeral 1.10.2.: "Que permita la exportación de registros en formato de estándares de catalogación internacional" se refiere a la capacidad del sistema de exportar la información para ser cargada en otro sistema.</p> <p>- El literal n del numeral 1.10.2.: "Que permita la importación de registros al módulo de gestión", se refiere a la capacidad del sistema de importar los datos del material fotográfico y audiovisual de otras fuentes de acuerdo a un formato estándar establecido, ejemplo MS Excel.</p>	NO

<p>Se debe proponer como un servicio externo en la nube y durante la duración del contrato indicado en el numeral 5.4. Duración. Es importante tener en cuenta que en el portal web se almacenará un porcentaje de todo el material audiovisual y fotográfico de ProColombia, esta porción se estima en 2TB.</p> <p>Nota: Queda opcional que el proponente cotice el servidor y lo agregue dentro de la propuesta. Este valor debe quedar separado de los demás costos.</p>	<p>NO</p>
<p>No existe en la entidad un protocolo similar. El objetivo del requerimiento es contar con un mecanismo estándar que permita intercambiar los archivos y la metadata capturada usando alguno de los estándares internacionales para la catalogación de material audiovisual y fotográfico.</p> <p>El intercambio se realizaría con usuarios en general y/o entidades aliadas a ProColombia.</p>	<p>NO</p>
<p>Se refiere a la visualización de la base de datos de catalogación a través de la interface de la aplicación con la opción que desde la administración se limiten los perfiles para visualizar desde lo mas específico hasta lo mas general.</p>	<p>NO</p>
<p>Se refiere al Diagrama del Modelo Entidad Relación de las bases de datos, donde estén las tablas y las respectivas llaves primarias y secundarias con su diccionario de datos.</p>	<p>NO</p>

<p>En relación con el Punto c del numeral 10.1.8, el tiempo será de doce (12) meses a partir de la puesta en producción. Respecto a la características particulares, serán definidas por el proponente de acuerdo con las características de la solución propuesta.</p> <p>En relación con el Punto d del numeral 10.1.8, actualmente la metadata de los archivos se registra en MS Excel, el almacenamiento del material se realiza en una NAS y el sistema de respaldo se hace en cintas LTO.</p>	<p>NO</p>
<p>La información del ejemplo concreto no será entregada por ProColombia, el oferente usará el material que considere y bajo su responsabilidad.</p>	<p>NO</p>
<p>Si sostenimiento se refiere a soporte, este será de Doce (12) meses, y sí está incluido posterior a la implementación.</p>	<p>NO</p>

Para esta convocatoria se exige que demuestren una razón de liquidez igual o superior a 1 y un nivel de endeudamiento menos o igual al 70%, razón por la cual se requiere que demuestre pasivos para poder presentar la propuesta.	NO
Si, con la salvedad que los problemas de comunicación que se puedan presentar, no implica para ProColombia responsabilidades en el éxito de la prueba.	NO

RESPUESTA	Requiere adenda SI/NO
Actualmente no tenemos esta información en razón a que es un proyecto nuevo y ProColombia no cuenta con antecedentes similares.	NO
Actualmente no tenemos esta información en razón a que es un proyecto nuevo y ProColombia no cuenta con antecedentes similares.	NO
Email y backend de la solución.	NO
Actualmente en otro procesos se utiliza PSE, sin embargo el sistema debe tener la posibilidad de utilizar cualquier proveedor de este servicio.	NO
En relación con el numeral 1.10.3 literal e, se estima que las imágenes y videos sumen un tamaño de 2TB (Terabyte).	NO
Sí.	NO
<ul style="list-style-type: none"> - Actualmente la metadata de los archivos se registra en MS Excel, almacenamiento del material en una NAS y sistema de respaldo en cintas LTO. - Respecto a la integración, se menciona en el literal b del numeral 1.10.2. - Se requiere solo la migración de la data capturada actualmente en MS Excel. 	NO

--

RESPUESTA	Requiere adenda SI/NO
<p>En este caso no son validas las certificaciones de la casa matriz, solo podrán anexar aquellas certificaciones que compruebe la experiencia de la empresa contratante o del equipo de implementadores que hagan parte de la propuesta.</p>	NO

RESPUESTA	Requiere adenda SI/NO
<p>La solución puede ser una única herramienta siempre y cuando cumpla con las funcionalidades y requerimientos definidos en los Términos de Referencia del presente proceso.</p>	NO
<p>Se puede ofrecer Dublin Core, siempre y cuando el sistema permita la creación de campos adicionales.</p>	NO

RESPUESTA	Requiere adenda SI/NO
<p>El sistema debe estar dentro de la infraestructura de ProColombia en un servidor, el cual el proponente podrá suministrar y agregarlo en su propuesta de acuerdo con las especificaciones de la solución del proponente.</p>	NO

Se puede ofrecer Dublin Core, siempre y cuando el sistema permita la creación de campos adicionales. O cualquier otro que cumpla con las condiciones indicadas en los términos de referencia.	NO
---	----

RESPUESTA	Requiere adenda SI/NO
Se espera que el módulo permita la captura de toda la metadada del material audiovisual y fotográfico, y nuevos posibles campos para la clasificación de los archivos. Entendiendo distintos tipos como audios, videos, imágenes y fotografías, los cuales por las características de cada tipo requieren la captura o registro de información particular.	NO
Actualmente ProColombia no cuenta con un sistema para el desarrollo de esta actividad, por lo tanto no se cuenta con la información solicitada. Sin embargo y a manera informativa el equipo que actualmente realiza la catalogación esta conformado por 4 personas.	NO
Se refiere a la capacidad del sistema de intercambiar información entre el modulo de catalogación y el portal web, si es que estos se encuentran independientes.	NO
Se refiere a los estándares internacionales para catalogación de material audiovisual y fotográfico exclusivamente.	NO
La alta y baja de usuarios registrados en el sistema puede ser desatendido, sin embargo el sistema debe permitir administrar la base de datos de los usuarios registrados en dicho sistema. En razón a que es un proyecto nuevo, no se cuenta con información de la cantidad estimada de usuarios que podrian consultar el material en la plataforma.	NO
De la totalidad del material se estima que alrededor de 2TB (Terabyte) es el que estará e disponible en línea para consulta de los usuarios.	NO

<p>El objetivo del requerimiento es contar con un mecanismo estándar que permita intercambiar los archivos y la metadata capturada usando alguno de los estándares internacionales para la catalogación de material audiovisual y fotográfico. El intercambio se realizaría con usuarios en general y/o entidades aliadas a ProColombia.</p>	NO
<p>La actividad se realizará mediante videoconferencia, no se tiene previsto visita en sitio.</p>	NO